

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà Người có công nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về việc thăm, tặng quà người có công nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 706/TTr-PLĐT BXH ngày 12/7/2024. Nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ, UBND huyện Hón Quản ban hành kế hoạch tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình Người có công trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và thực hiện nghĩa vụ quốc tế; giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; từ đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt người có công).

II. NỘI DUNG:

1. Hình thức, đối tượng và thời gian tổ chức đi thăm:

- Hình thức: Huyện tổ chức 03 đoàn đi thăm, tặng quà; thành phần các đoàn gồm: Đại diện Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQVN huyện; lãnh đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã và thị trấn đến thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, 15 gia đình chính sách người có công tiêu biểu và 08 gia đình chính sách người có công tiêu biểu do Tỉnh ủy quyền tại các xã, thị trấn.

- Đối tượng thăm: Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách người có công tiêu biểu hoặc ốm đau, bệnh tật. Đoàn trực tiếp đi thăm từng gia đình, trường hợp đoàn không sắp xếp thăm trực tiếp có thể giao cho UBND các xã, thị trấn thăm, tặng quà.

- Thời gian: từ ngày 15/7/2024 đến ngày 27/7/2024 (các thành viên tập trung theo sự thống nhất của Trưởng đoàn).

2. Tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công tiêu biểu, neo đơn

- **Cấp tỉnh:** Tổ chức đi thăm tặng quà 01 Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Thanh An và 10 gia đình chính sách tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn tại hai xã An Phú và Thanh Bình (theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh).

- **Cấp huyện:** Thành lập 03 đoàn tổ chức đi thăm, tặng quà tại các xã cụ thể như sau:

Đoàn 1: Thăm và tặng quà tại xã Thanh An (01 mẹ VNAH) và xã Tân Hưng (05 gia đình NCC tiêu biểu).

1. Kính mời Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy: Trưởng đoàn;
2. Ông Trần Văn Tú, TP. LĐTBOXH: Phó Trưởng đoàn;
3. Ông Vũ Duy Quỳnh, CTV – BCH Quân sự huyện: Thành viên;
4. Ông Huỳnh Thi Thơ, Phó trưởng Công an huyện: Thành viên;
5. Bà Điều Thị Thu Sương, PCT Hội LHPN huyện: Thành viên;
6. Bà Nguyễn Thị Cẩm Giang, Trưởng phòng Nội vụ: Thành viên;
7. Đài Truyền thanh – Truyền hình: cử phòng viên đi cùng đoàn.

Đoàn 2: Thăm và tặng quà tại xã Thanh Bình (04 gia đình NCC do đoàn Tỉnh ủy quyền theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh) và xã Minh Đức (05 gia đình NCC tiêu biểu).

1. Ông Nguyễn Văn Hạ, Phó Chủ tịch UBND huyện: Trưởng đoàn;
2. Ông Đặng Minh Thế, PTP. LĐTBOXH: Phó Trưởng đoàn;
3. Mời ông Bùi Đình Lợi, TB Dân vận Huyện ủy, CTUBMTTQVN huyện: Thành viên;
4. Ông Nguyễn Đức Huân, Chủ tịch Hội CCB huyện: Thành viên;
5. Bà Nguyễn Thị Ngọc Lan, CT Hội CTĐ huyện: Thành viên;
6. Ông Bùi Duy Dũng, TP.GD&ĐT huyện: Thành viên;
7. Đài Truyền thanh – Truyền hình: cử phòng viên đi cùng đoàn.

Đoàn 3: Thăm và tặng quà tại xã Tân Lợi (05 gia đình NCC tiêu biểu) và xã An Phú (04 gia đình NCC do đoàn Tỉnh ủy quyền theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh).

1. Mời bà Trịnh Thanh Triều, PCT HĐND huyện: Trưởng đoàn;
2. Bà Ngô Thị Thanh Bình, PTP. LĐTBOXH huyện: Phó Trưởng đoàn;
3. Ông Đào Việt Hùng, TP. TC-KH huyện: Thành viên;
4. Ông Bùi Văn Cảnh, TP Tư pháp: Thành viên;
5. Ông Hồ Nam, Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện: Thành viên;
6. Đài Truyền thanh – Truyền hình: cử phòng viên đi cùng đoàn.

3. Mức quà, Nguồn kinh phí:

3.1. Mức quà:

- Quà tặng Mẹ Việt Nam anh hùng: 01 mẹ x 2.000.000 đồng = 2.000.000 đồng (đoàn đi thăm trực tiếp);

- Quà tặng Gia đình chính sách NCC tiêu biểu, neo đơn: 15 gia đình x 1.000.000 đồng/người = 15.000.000 đồng (đoàn đi thăm trực tiếp);

- Tặng quà cho Thương, Bệnh binh, Người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên; con đẻ của Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 50 người x 500.000 đồng/phần = 25.000.000 đồng (*các xã, thị trấn tổ chức đoàn đi thăm trực tiếp*).

3.2. Nguồn kinh phí:

Kinh phí thăm và tặng quà cho Mẹ Việt nam anh hùng, quà gia đình chính sách - Người có công tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn, thân nhân thờ cúng mẹ Việt nam anh hùng và thờ cúng liệt sỹ, Thương, Bệnh binh, Người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên, con đẻ của Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng (được chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2024 của phòng Lao động – thương binh và xã hội huyện).

III. CHI PHÍ KHÁC:

Tiền thuê xe chở quà và đưa các đoàn đi thăm tặng quà tại 6 xã: 6 chuyến x 2.000.000 đồng/chuyến = 12.000.000 đồng (*được chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2024 của phòng LĐ-TB&XH huyện*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị quà (tiền mặt) và chuẩn bị xe cho các đoàn đi thăm tặng quà theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND chủ động tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện bố trí thời gian và tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công tiêu biểu, neo đơn trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, các hội đoàn thể và UBND các xã, thị trấn lập danh sách chi tiết các đối tượng và mức quà cho từng đối tượng theo quy định, không để chậm quà hoặc bỏ sót đối tượng.

- Quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị chủ động tham mưu xếp lịch cho lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện tham gia các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công tiêu biểu, neo đơn theo kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Bố trí kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch và theo quy định hiện hành.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, Hội cựu chiến binh huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện: Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham gia các đoàn đi thăm và tặng quà 01 Mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách tiêu biểu, neo đơn nhân dịp 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ.

5. Đài Truyền thanh – Truyền hình, phòng VH-TT huyện:

- Tổ chức tuyên truyền, phát thanh trên các phương tiện thông tin đại chúng nhân dịp 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2027).

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham gia các đoàn đi thăm và tặng quà 01 Mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách tiêu biểu, neo đơn nhân dịp 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ.

6. Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Giáo dục – Đào tạo, Tư Pháp: Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham gia các đoàn đi thăm và tặng quà 01 Mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách tiêu biểu, neo đơn nhân dịp 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội lập danh sách Mẹ VNAH, người có công, thân nhân người có công, thờ cúng liệt sỹ, thờ cúng mẹ VNAH để thăm, tặng quà nhân dịp 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ theo kế hoạch này.

- Đối với UBND các xã Tân Hưng, Minh Đức, Tân Lợi, Thanh Bình và Thanh An thông báo cho gia đình người có công tiêu biểu, neo đơn biết thời gian đoàn đến thăm; bố trí lãnh đạo tham dự và cán bộ hướng dẫn đoàn đến thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đoàn đi thăm, tặng quà người có công nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024) trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB và XH tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT, PCT. UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Trưởng đoàn và thành viên;
- Văn phòng Huyện ủy;
- LĐVP, CVVX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ

